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Paraguacu Paulista-SP, 12 de novembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12021.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagcdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de
Saude, para atendimento da Atividade 2027, Custeio de leitos das UTI Tipo Il Adulto
e Pediatrico para atendimento exclusivo dos pacientes Covid-19”.

Sugerimos a Vossa Exceléncia, nos termos do art. 190 do Regimento
Interno da Camara Municipal, que a presente propositura seja apreciada em
REGIME DE URGENCIA ESPECIAL pelas seguintes razdes de natureza relevante e
urgente.

O crédito destinado a Atividade 2027 decorre de recurso federal
repassado ao Municipio para pagamento de despesas com outros servigos de
terceiros pessoa juridica a Santa Casa de Misericordia de Paraguagu Paulista. O
repasse sera mediante aditamento do Convénio SUS/SP n° 02/2021, a ser
formalizado apds a viabilizagdo da dotagcdo orgamentaria. O recurso refere-se ao
custeio de 10 (dez) leitos UTI Covid-19, referente as despesas da competéncia
Setembro/2021, conforme os Oficios n® 115 e n® 119/2021, de 3 e 9 de novembro de
2021, expedidos pelo Departamento Municipal de Saude.

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/kes
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TABO™

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein°. |, de 12 de novembro de 2021

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagcdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de
Saude, para atendimento da Atividade 2027, Custeio de leitos das UTI Tipo Il Adulto
e Pediatrico para atendimento exclusivo dos pacientes Covid-19”.

Esta propositura visa obter autorizagdo para abertura de crédito especial
de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), ao Orgamento Programa 2021,
conforme classificagcao do Anexo |.

O crédito destinado a Atividade 2027 decorre de recurso federal
repassado ao Municipio para pagamento de despesas com outros servigos de
terceiros pessoa juridica a Santa Casa de Misericérdia de Paraguagu Paulista. O
repasse sera mediante aditamento do Convénio SUS/SP n° 02/2021, a ser
formalizado apds a viabilizagdo da dotacdo orcamentaria. O recurso refere-se ao
custeio de 10 (dez) leitos UTI Covid-19, referente as despesas da competéncia
Setembro/2021, conforme os Oficios n° 115 e n°® 119/2021, de 3 e 9 de novembro de
2021, expedidos pelo Departamento Municipal de Saude.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente, conforme classificacdo constante do Anexo Il.

Por conta do crédito, ora aberto, fica alterada a Programagao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
6.670, de 6 de janeiro de 2021.

Considerada a urgéncia e relevancia da matéria, solicitamos os bons
préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e votagao
desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN®. ___, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Dispde sobre autorizagdo para abertura
de crédito especial ao Orgamento
Programa 2021, no Departamento
Municipal de Saude, para atendimento da
Atividade 2027, Custeio de leitos das UTI

Tipo Il Adulto e Pediatrico para
atendimento exclusivo dos pacientes
Covid-19.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), ao Orgamento Programa 2021,
conforme classificagao do Anexo |.

Art. 2° O crédito sera aberto no Departamento Municipal de Saude para
atendimento da Atividade 2027 — Parceiros do SUS — Prestadores — Média
Complexidade, pagamento de despesas com outros servigos de terceiros pessoa
juridica.

Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente, conforme classificacdo constante do Anexo Il.

Art. 4° Fica alterada a Programagdo Orcamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.670, de 6 de janeiro de 2021.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 12 de novembro de 2021.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/kes
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 12 de novembro de 20271 ... Fls. 2de 2
ANEXO |
02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA ]
875 10.302.0019.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - PRESTADORES - MEDIA COMPLEXIDADE
480.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
] 312 051 CORONAVIRUS(COVID-19) - PORTARIA 2730
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 480.000,00
ANEXO I
Fontes de Recurso
05 00 B 480.000,00
TOTAL EXCESSO DE ARRECADAGAO R$ 480.000,00

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2021/16891/16891_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 72/2021 Protocolo 32940 Envio em 12/11/2021 15:39:06



LS

.‘!

’*n L

1) Comprovante da disponibili.dadel do recurso financeiro.

https://consultafns.saude.gov.br/#/detathada/acao/pagamento

‘ g Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento Municipal de Saude
Estado de Sao Paulo

OFICIO SMAC 115/2021

Paraguacu Paulista 03 de novembro de 2021.

A/C: Tatiane dos Santos Correia
Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista
Assunto: CREDITO ESPECIAL.

Considerando o recurso Federal disponibilizado para custeio de 10 leitos de UT] '
COVID-19 referente a competéncia setembro/2021, considerando ainda a Portaria n°®
2.730 de 14 de outubro de 2021, solicitamos a abertura de recurso financeiro por

CREDITO ESPECIAL no valor de R$ 480.000,00 (Quatrocentos e-oitenta mil reais).

Segue anexo:

2) Portaria GM/MS n? 373de 02 de marco de 2021.
3) Portaria GM/MS n° 478, de 17 de margo de 2021.
4) Portaria GM/MS n? 2.730 de 14 de outubro de 2021

Atenciosamente,

Egydio i irg{leto
Diretor do Departamento dg Saude

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl .paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2021/16891/16891_original .pdf
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De acordo com o _<_m:cm_ de Ordem Bancaria da mmoqmwm:m do Tesouro Nacional (STN), os valores repassados mmﬂmo creditados em no maximo dois dias uteis apos a data de emiss&o
da Ordem Bancaria para correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos o prazo é de no maximo trés dias dteis.

Ano ? .
2021

Entidade

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DA mm._.>ZO_F.
TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

Acgido
ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE -
NACIONAL (CREDITO EXTRAORDINARIO)

Cédigo IBGE
353550

Prefeito(a)
ANTONIO TAKASHI SASADA

Presidente Conselho
CRISTIANE BOMFIM DE LIM A GOMES

Comp. Tipo Banco
IParcela N° OB Data OB Repasse (o]:]
9em 2021 822996 27/10/2021 MUNICIPAL 104

Mes
OQutubro

CPF/CNPJ
11.909.974/0001-09

- Agdo Detalhada

COVID-19 - MEDIDA PROVISORIA N. 1.062 DE
09/08/21 - SAES

Populacido
46.180 habitantes

Data Inicial Gestdo

31/12/2020
Agéncia " Cconta <m_o_.‘ Valor - Vaior
oB oB Total. Desconto Liquido
oowﬁ.ﬁm 0066240108 480.000,00 0,00 Amo.ooPOQ
Total . 480.000,00 0,00 480.000,00

Motivo

Tipo de consulta

Fundo a Fundo

Grupo

ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSPITALAR

UF
SP

Municipio
PARAGUACU PAULISTA

Ano Censo
2021

Secretario(a)
EGYDIO TONINI NOGUEIRA NETO

N° N°

Processo Proposta Portaria

25000.158482/2021-50

2730

Q3/11/2021 14:12



DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 02/03/2021 | Edigao: 40-A | Secao: 1 - Extra A |pagina:1
Orgéao: Ministério da Saude/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM/MS N° 373, DE 2 DE MARCO DE 2021

Dispde sobre o procedimento para autorizacao de leitos de
Unidade de Terapia Intensiva - UTI Adulto e Pediatrico COVID-
19, em carater excepcional e temporario.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicdes que Llhe conferem os incisos | e Il do
paragrafo unico do art. 87 da Constituicao, resolve:

Art. 1° Esta Portaria dispde sobre o procedimento para autorizacao de leitos de Unidade de
Terapia Intensiva - UTI Adulto e Pediatrico Covid-19, em carater excepcional e temporario.

Art. 2° As solicitagcdes de autorizacao de leitos em carater excepcional e temporario de que trata
esta Portaria devem ser encaminhadas por meio do Sistema de Apoio a Implementacao de Politicas em
Saude (SAIPS), disponivel no endereco eletronico www.saips.saude.gov.br, acompanhada da seguinte
documentacao:

| - oficio de solicitagcao, com data atual e devidamente assinado, encaminhado pelo respectivo
gestor do SUS Estadual, do Distrito Federal ou Municipal, com as informacoes:

a) nome do Municipio e seu respectivo cédigo IBGE;

b) nome do estabelecimento de saude e seu respectivo codigo no Sistema de Cadastro
Nacional de Estabelecimentos de Saude (SCNES);

c) numero de leitos de UTI Covid-19 a serem autorizados, que deve ser de, no minimo, 5 leitos
por tipo (adulto e pediatrico) e por estabelecimento; e

d) declaragao de garantia da existéncia de um respirador por leito, equipamentos e recursos
humanos necessarios, compativeis com os dados do estabelecimento no SCNES, que devem estar
atualizados.

Art. 3° As solicitacdes de autorizacao de leitos encaminhadas até 26 fevereiro de 2021, com
fundamento na Portaria GM/MS n° 3.300, de 4 de dezembro de 2020, serao analisadas com base nesta
Portaria.

§ 1° As solicitagoes de autorizacao de leitos analisadas e autorizadas na forma do Anexo | terao
efeitos financeiros a partir de janeiro de 2021.

§ 2° As solicitacoes de autorizacao de leitos analisadas e autorizadas na forma do Anexo Il terao
efeitos financeiros a partir de fevereiro de 2021.

Art. 4° As solicitagcdes de prorrogacao de autorizagao de leitos encaminhadas até 26 de
fevereiro de 2021, com fundamento na GM/MS Portaria n°® 3.300, de 2020, e ainda pendente de analise,
terao, no caso de aprovacgao, efeitos financeiros a partir de fevereiro de 2021.

Art. 5° A autorizacao de leitos solicitadas a partir do dia 1° de marco de 2021 deverao observar o
disposto nesta Portaria.

Paragrafo unico. As novas autorizagoes de leitos em carater excepcional e temporario, de leitos
UTI Il Adulto - Sindrome Respiratoria Aguda Grave (SRAG) COVID-19 (codigo 26.12) e UTI Il Pediatrica -
Sindrome Respiratoria Aguda Grave (SRAG) COVID-19 (codigo 26.13) para atendimento exclusivo dos
pacientes SRAG/COVID-19, devem considerar os critérios epidemioldgicos e a rede assistencial disponivel,
devendo os leitos estarem prontos para serem utilizados em estabelecimentos hospitalares que prestam
servicos ao SUS.
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Art. 6° A autorizacao dos leitos de UTI COVID-19 sera condicionada a avaliacao técnica, emitida
pela Coordenacao-Geral de Atencao Hospitalar e Domiciliar - CGAHD/DAHU/SAES/MS, contemplando os
seguintes itens:

| - os estabelecimentos e os leitos de UTI COVID-19 devem constar obrigatoriamente nos Planos
de Contingéncia Estaduais e Distrital, publicados em Deliberacao da Comissao Intergestores Bipartite (CIB);

Il - a rede assistencial disponivel; e

lll - o registro atualizado e regular dos casos, pelo hospital, no Sistema e-SUS Notifica - Modulo
internacoes.

Art. 7° Fica estabelecida a obrigatoriedade aos gestores de saude dos leitos autorizados:
| - de notificar os casos internados no SIVEP Gripe, na data da admissao do paciente; e
Il - de alimentar o Sistema de Informacao Hospitalar - SIH/SUS.

Art. 8° O custeio dos novos leitos de UTI COVID-19 autorizados considerara o valor do
procedimento 08.02.01.029-6 - Diaria de UTI-Il Adulto Covid-19 e 08.02.01.030-0 - Diaria de UTI-II
pediatrica Covid-19, conforme definido na Portaria SAES/MS n° 237, de 18 de marco de 2020.

Art. 9° O Fundo Nacional de Saude adotara as medidas necessarias para a transferéncia, regular
e automatica, dos montantes estabelecidos nos Anexos | e I, aos Fundos Estaduais, do Distrito Federal e
Municipais de Saude, em parcelas mensais, mediante processo autorizativo encaminhado pela Secretaria
de Atencao Especializada a Saude.

Paragrafo unico. As solicitacdes de autorizagdes de leitos realizadas até o ultimo dia de cada
més, terdo seus recursos de custeio transferidos no més subsequente.

Art. 10. As despesas autorizadas nos termos do Anexo | e Il desta Portaria correspondem ao
primeiro trimestre de 2021.

Art. 11. As autorizagoes de leitos e de despesas nao previstas no art. 10 serao objeto de Portaria
especifica.

Art. 12. O recurso orcamentario, objeto desta Portaria, correra por conta do orcamento do
Ministério da Saude, devendo onerar o Programa de Trabalho: 10.302.5018 8585 6500 - Atencao a Saude
da Populagao para Procedimentos em Média e Alta Complexidade - Nacional (Plano Orcamentario - CVBO
- Medida Proviséria n°® 1.032, de 24 de fevereiro de 2021).

Art. 13. Esta Portaria nao se aplica a leitos de UTI adulto, pediatrico e neonatal estabelecidos na
Portaria de Consolidacao GM/MS n° 3, de 28 de setembro de 2017.

Paragrafo unico. Para que os leitos existentes, de que trata o caput, sejam autorizados em
carater excepcional e temporario como leitos UTI Covid-19, € necessario solicitar a sua desabilitagao e
encaminhar pedido de autorizacao, nos termos do art. 2°.

Art. 14. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 15. Fica revogada a Portaria GM/MS n° 3.300, de 4 de dezembro de 2020, publicada no
Diario Oficial da Uniao n°® 233, de 7 de dezembro de 2020, secao 1, pagina 81.

EDUARDO PAZUELLO
ANEXO |
Leitos de UTI Covid-19 - autorizacao janeiro/2021
LEITO
) _ |NP° UTI
UF | IBGE MUNICIPIO CNES ESTABELECIMENTO | GESTAO | proposta | ADULTO | Valor Mens
SAIPS Cod.

26.12
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HOSPITAL SANTO S5
SP 354850 |SANTOS 2080354 HOSPUALSANIO. 9 134368 | 432000 £
H. DE CAMPANHA N2E
SAO BERNARDO COVID 19- 23
SP 354870 20 BERIV 0105759 | SLD L 10 137460 | 480.000, %E 2
URGENCIA 228
. HOSPITAL DE EEE
SP | 354870 ggOCBAIEVIRF',\‘OARDO 7373465 | CLINICAS 30 137457 1.440. ooo@ 2%
MUNICIPAL L8y
HOSPITAL DA CASA
SP 1355010 | SAO MANUEL 2080443 | PIA SAO VICENTE |5 137112 240.000,0¢
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 18/03/2021 | Edicao: 52 | Segao: 1 | Pagina: 47

Orgao: Ministério da Sauide/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM/MS N° 478, DE 17 DE MARCO DE 2021

Autoriza leitos de Unidades de Terapia Intensiva - UTI, para
atendimento exclusivo dos pacientes COVID-19.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicdes que Lhe conferem os incisos | e Il do
paragrafo unico do art. 87 da Constituicao, e

Considerando a Portaria GM/MS n° 373, de 2 de marco de 2021, que dispde sobre o

procedimento para autorizagao de leitos de Unidade de Terapia Intensiva - UTI Adulto e Pediatrico COVID-

19, em carater excepcional e temporario;

Considerando a Portaria SAES/MS n°237, de 18 de marco de 2020, que inclui habilitagoes, leitos
e procedimentos para atendimento exclusivo dos pacientes com COVID-19;

Considerando a decisao proferida na Agao Civil Originaria (ACO) n° 3474, em tramite no Supremo
Tribunal Federal (STF), que versa sobre habilitagcao/autorizacao de Leitos de UTI Covid-19; e

Considerando as solicitagdes do Gestor Municipal de Saude, encaminhadas por meio do

Sistema de Apoio a Implementacao de Politicas de Saude - SAIPS, analisadas e aprovadas tecnicamente
pela Coordenagao-Geral de Atencao Hospitalar e Domiciliar - CGAHD/DAHU/SAES/MS, constante no

NUP-SEI n°® 25000.040156/2021-97, resolve:

II, dos estabelecimentos descritos no Anexo a esta Portaria.

Art. 1° Fica autorizado o numero de leitos das Unidades de Tratamento Intensivo COVID-19, Tipo

Art. 2° Fica estabelecido recurso financeiro do Bloco de Manutencao das Acoes e Servicos

Publicos de Saude - Grupo Coronavirus (COVID 19), a ser disponibilizado ao Estado de Sao Paulo e
Municipios, em parcelas mensais, no montante de R$ 77.184.000,00 (setenta e sete milhdes cento e

oitenta e quatro mil reais).

trimestre de 2021.

mediante processo autorizativo encaminhado pela Secretaria de Atencao Especializada a Saude.

Provisoria n® 1.032, de 24 de fevereiro de 2021).

EDUARDO PAZUELLO

ANEXO

Art. 5° O recurso orcamentario objeto desta Portaria correra por conta do orcamento do
Ministério da Saude, devendo onerar o Programa de Trabalho: 10.302.5018.8585.6500 - Atengao a Saude
da Populacao para Procedimentos em Média e Alta Complexidade (Plano Orcamentario - CVBO - Medida

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao, com efeitos financeiros a partir da
32 (terceira) parcela de 2021,

Art. 3° As despesas autorizadas nos termos do Anexo desta Portaria correspondem ao primeiro

Art. 4° O Fundo Nacional de Saude adotara as medidas necessarias para a transferéncia, do
montante estabelecido no art. 2°, aos Fundos Estaduais e Municipais de Saude, em parcelas mensais,
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ANDRADINA

LEITOS
NOVOS |LEITOS @©
, NG uTI NOVOS UTF T
UF | IBGE | MUNICIPIO CNES  |ESTABELECIMENTO |GESTAO Proposta | ADULTO | PEDIATRICA | S
SAIPS | COVID- | COVID-19
10Cod | Cod 2613
2612
SP 350210 | ANDRADINA 2082601 |SANTACASADE  |eopapyal (139336 |10 480.




SANTA CASA DE

SP | 352440 | JACAREI 2096412 | MISERICORDIADE |MUNICIPAL 138844 |6 388 (
JACAREI
, HOSPITAL
SP |352470 | JAGUARIUNA 2023474 | MUNICIPAL MUNICIPAL 139051 |9 432
WALTER FERRARI
SANTA CASA DE 139508
SP |352530 | JAU 2791722 | JA1) MUNICIPAL | 13arc |28 1344
HCSVP HOSPITAL ]
SP |352590 | JUNDIAI 2786435 | Gxo VICENTE MUNICIPAL 139013 |29 139;
SP |352670 | LEME 2078074 | D ASAPE T IMUNICIPAL 138202 |5 240.
HOSPITAL DAS
SP |352900 | MARILIA 2025507 | CLINICAS ESTADUAL |138661 | 20 960.
HCFAMEMA
HOSPITAL 5
SP |352900 | MARILIA 5860490 UNIVERSITARIO DE |MUNICIPAL 139167 |6 288
MARILIA <
HOSPITAL CARLOS 5,
SP |352930 | MATAO 2090961  FERNANDO ESTADUAL 138583 |8 36
MALZONI MATAO 8
HOSPITAL DE 3
SP |352940 | MAUA 2082349 | CLINICAS DR MUNICIPAL |137895 |10 48
RADAMES NARDINI 3
HOSPITAL 3
ESTADUAL DE 2
SP |353010 | MIRANDOPOLIS | 2083019 |MIRANDOPOLIS DR | ESTADUAL |137749 |10 48p.
OSWALDO BRANDI o
FARIA T
(O]
SANTA CASA DE s
SP |353070 | MOGI GUACU 2096463 | L SUAGU MUNICIPAL |137687 |10 48
NOVO SANTA CASA DE g
)
SANTA CASA DE
SP |353390 | OLIMPIA 2082845 | 2\ ¢ MUNICIPAL |138451 |5 2%)1
o &
SANTA CASA DE =
SP |353470 | OURINHOS 4049020 | 2RSS MUNICIPAL |138429 |5 g p
SANTA CASA DE %
sp |353550 | PARAGUACU 2082519  PARAGUACU MUNICIPAL 138275 |5 4P,
PAULISTA 245
PAULISTA 35
c o
FUNBEPE 53
SP 353710 NPEDERNEIRAS 2078422 \LenoECE MUNICIPAL |137888 |10 2.
5 ©
SP 353780 | PIEDADE 2083175 | SANTA CASA MUNICIPAL 139516 |5 58,
PIEDADE g
© O
SANTA CASA DE S on
SP |353870 | PIRACICABA 2772310 | pyen S, MUNICIPAL |139027 |5 3 28D
HOSPITAL DOS e
FORNECEDORES S
SP |353870 | PIRACICABA 2087057 | L2 e~ De MUNICIPAL 139698 8 S g
PIRACICABA S8%
5
SANTA CASA DE Speps
SP 1353930 | PIRASSUNUNGA | 2785382 | ofthte SNoNeA  MUNICIPAL 139832 |5 5 ézgu
HOSPITAL DONA 138667 o 82
SP |354070 PORTO FERREIRA | 2082322 | G mina MUNICIPAL | 50027 |7 o %?%.c
COMPLEXO 138251 Coy
SP 354100 PRAIAGRANDE 2716097 |HOSPITALARIRMA | MUNICIPAL |130%>: 30 5 Bac
DULCEOSS g5
£ 58
SANTA CASA DE 8'
sp |354130 |PRESIDENTE 2751038 | PRESIDENTE MUNICIPAL |138454 |10 S &,
EPITACIO : S FE
EPITACIO SE3
NSO
HOSPITAL E o SE
SP 354220 | PRESIDENTE 2081873 |MATERNIDADE DE | ESTADUAL 139719 |5 2 84D
PRUDENTE g BE
RANCHARIA °g8
[
HOSPITAL e
DOMINGOS T <
PRESIDENTE LEONARDO
SP 354140 | pRODENTE 2755130 | GEANIOLO ESTADUAL |138694 |20 960.
PRESIDENTE

PRUDENTE




DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 18/10/2021 | Edicao: 196 | Secao: 1 | Pagina: 85

Orgao: Ministério da Sauide/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM/MS N° 2.730, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

Libera, em carater excepcional, a transferéncia de recurso
financeiro para custeio de leitos das Unidades de Terapia
Intensiva - UTI Tipo Il Adulto e Pediatrico, dos Estados e
Municipios, para atendimento exclusivo dos pacientes COVID-
19.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicdes que lhe conferem os incisos | e Il do
paragrafo unico do art. 87 da Constituicao, e

Art. 1° Fica liberada, em carater excepcional, a transferéncia de recurso financeiro para custeio
de 21579 (vinte e um mil, quinhentos e setenta e nove) leitos das Unidades de Terapia Intensiva - UTI Tipo
Il Adulto e Pediatrico, dos Estados e Municipios, para atendimento exclusivo dos pacientes COVID-19,
correspondente ao més de setembro/2021, cuja solicitacao de autorizagao tenha sido feita com base na
Portaria GM/MS n° 829, de 28 de abril de 2021,

Art. 2° O Fundo Nacional de Saude adotara as medidas necessarias para a transferéncia dos
valores previstos nos Anexos |, Il e lll a esta Portaria, aos Fundos Estaduais e Municipais de Saude,
mediante processo autorizativo encaminhado pela Secretaria de Atencao Especializada a Saude.

Art. 3° O descumprimento das regras previstas na Portaria GM/MS n° 829, de 28 de abril de
2021, ensejara o cancelamento do leito e a devolugcao dos recursos recebidos, nos termos das normas
aplicaveis.

Art. 4° O recurso orcamentario objeto desta Portaria correra por conta do orcamento do
Ministério da Saude, devendo onerar o Programa de Trabalho: 10.302.5018.8585.6500 - Atencao a Saude
da Populacao para Procedimentos em Média e Alta Complexidade (Plano Orcamentario CVFO - Medida
Provisodria n® 1.062, de 9 de agosto de 2021).

Paragrafo unico. As despesas autorizadas nos termos desta Portaria sao referentes ao més de
setembro de 2021, e corresponderdao ao montante total de R$ 1.035.792.000,00 (um bilhao, trinta e cinco
milhdes, setecentos e noventa e dois mil reais), referente a recurso do Bloco de Manutencao das Agdes e
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Servigos Publicos de Saude - Grupo Coronavirus (COVID-19), conforme Anexos |, Il e lll. §
3
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao. 9
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o
MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES §
ANEXO | q
5
(Leitos Adulto) o<
>
08
Ne 3
LEITOS SR
UTI o3
- |coviD- |YALOR . PORTARIAL
UF |IBGE MUNICIPIO CNES ESTABELECIMENTO | PCEP | GESTAO | g CUSTEIO MES AUTGREZEC
ADULTO |R® £ 58
COD ) g
2612 S TS
HOSPITAL ~T9
AC 120020 | SRUZEIRODO 153345171 | REGIONAL DO E 10 48000000 | 373/GNaM:
SUL 02/ 92
JURUA © 83
O~ =
CRUZEIRO DO HOSPITAL 501/8MA:
AC 120020 5336171 |REGIONAL DO E 10 480.000,00 :
SUL 19/08/262:
JURUA
HOSPITAL GERAL 373/GM/M:!
AC 120040 | RIO BRANCO 2001578 |DE CLINICAS DE E 30 1440.000,00 | 55753 /207
RIO BRANCO
AC Total 50 2.400.000,00




SANTA CASA DE 373/GM/
SP | 353460 | OSVALDO CRUZ 2082586 | MISERICORDIA DE 6 288.000,00 A /20"’5%
OSVALDO CRUZ
SANTA CASA DE
SP | 353460 | OSVALDO CRUZ 2082586 | MISERICORDIA DE 4 192.000,00 Z‘c‘)%ﬁ"/"z/g"zsl
OSVALDO CRUZ
SANTA CASA DE 431/GM/MS
SP | 353470 | OURINHOS 4049020 | 2SI SES 10 480.000,00 Sy
SANTA CASA DE 478/GM/MS
SP | 353470 | OURINHOS 4049020 | 2SI SES 5 240.000,00 e
SANTA CASA DE
sp | 353550 | PARAGUAGU 2082519 | PARAGUACU 5 240.000,00 373/GM/MS
PAULISTA 02/03/2021
PAULISTA
SANTA CASA DE
sp | 353550 | PARAGUAGU 2082519 | PARAGUACU 5 240.000,00 478/GM/MS
PAULISTA 17/03/2021
PAULISTA o
HOSPITAL DR =
SP | 353620 | PARIQUERA-AGU 2077434 | LEOPOLDO 5 240.000,00 oS soat &
BEVILACQUA g
|
HOSPITAL DR o
SP | 353620 | PARIQUERA-ACU 2077434 | LEOPOLDO 5 240.000,00 8%3/6%'}"2/0"%%
BEVILACQUA =
HOSPITAL 1.401 &
SP | 353650 | PAULINIA 2081059 | MUNICIPAL DE 4 192.000.00 GM/MS 3
PAULINIA 25/06/20218
®
HOSPITAL g
SP | 353650 | PAULINIA 2081059 | MUNICIPAL DE 4 192.000,00 683/GM/MSg
13/04/2021
PAULINIA 2
HOSPITAL -
SP 353650 | PAULINIA 2081059 | MUNICIPAL DE 6 288.000,00 851/GM/MsS
30/04,/2021
PAULINIA
SANTA CASA DE 373/GM/MS
SP | 353670 | PEDERNEIRAS 2791749 | BEDERNEIRAS 5 240.000,00 AN
SANTA CASA DE 749/GM/MS
SP | 353670 | PEDERNEIRAS 2791749 | BEDERNEIRAS 3 144.000,00 o /2021§
SP 353710 | PEDREIRA 2078422 | FUNBEPE PEDREIRA 10 480.000.00 478/GM/
000, 17/03/20
623/GM/NB g
SP 353710 | PEDREIRA 2078422 | FUNBEPE PEDREIRA 5 240.000,00 06/04/50.93
' SANTA CASA DE 373/GM/MS 7
SP | 353730 | PENAPOLIS 2078503 | BENAPOLI 10 480.000,00 52/03/5085
SANTA CASA 478/GM/IV§ !
SP | 353780 | PIEDADE 2083175 | pESWAE 5 240.000,00 e /2023%
947 GM/ME B
SP | 353800 | PINDAMONHANGABA | 2755092 | SANTA CASA DE 2 96.000.00 DE M 5?
PIDAMONHANGABA =
11/05/2628 &
SANTA CASA DE 373/GMZVBS
SP 1353800 PINDAMONHANGABA 2755092 |piUa\CASA B o 10 480.000,00 05703/ 203
HOSPITAL DOS a8z
FORNECEDORES DE 431/GM AR &
SP | 353870 | PIRACICABA 2087057 | Camn e 5 240.000,00 11/03)23 8
PIRACICABA oo
> — .=
SANTA CASA DE 373/GMAVGD
b
SANTA CASA DE 178/ GMABE
SP | 353870 | PIRACICABA 2772310 | pyon S 5 240.000,00 176372608 &
HOSPITAL REGIONAL 373/GMAGS
SP | 353870 | PIRACICABA 9425802 | HOZHIAL REGH 12 576.000,00 02/03/ %) gL
HOSPITAL REGIONAL 567/GMAVS &
SP | 353870 | PIRACICABA 9425802 | HOZHIAL BEG! 8 384.000,00 26703/ RB3
SP | 353930 | PIRASSUNUNGA 2785382 | SANTA CASA DE 3 144.000,00 éﬁ?MS%é
PIRASSUNUNGA A /2-@@
SANTA CASA DE 478/GMVBS
SP | 353930 | PIRASSUNUNGA 2785382 | gy L GO P 5 240.000,00 I i
HOSPITAL DONA 478/GM/MS
SP 1354070 PORTO FERREIRA 2082322 |HOSEUA 5 240.000,00 7S yaA
COMPLEXO 1401
SP | 354100 | PRAIA GRANDE 2716097 |HOSPITALAR IRMA 30 144000000 | GM/MS
DULCEOSS 25/06/2021
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Departamento Municipal de Satide
Estado de Sao Paulo

OFICIO SMAC 119/2021

Paraguacu Paulista 09 de novembro de 2021.

A/C: Tatiaﬁe dos Santos Correia
Prefeitura Municipal de Paraguagu Pauhsta
Assunto; CREDITO ESPECIAL.

Viemos afravés deste justificar a urgéncia da abertura de crédito especial para
repasse do recurso destinado ao custeio de 10 leitos da UTI COVID da c-‘ompeténcia.
setembro/2021, para que poste'ri-oi"mente seja formalizado o Termo Aditivo ao Convénio
SUS/SPn202/2021.

\ 0 referido recurso é referente a Portaria n® 2.730 de 14 de outubro de 2021 no

valor de R$ 480.000,00 (Quatrdcentos e oitenta mil reais).

Atenciosamente,

Maria AngélicaMgrques

José Robers Brasil Machado

Meédico Auditor

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2021/16891/16891_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugao n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 72/2021 Protocolo 32940 Envio em 12/11/2021 15:39:06

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguagu Paulista — SP.
EP: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail:
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Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de S8ao Paulo

DECRETO N° 6.670, DE 6 DE JANEIRO DE 2021

Disp6e sobre a Programacgéo Financeira e
o Cronograma de Execucdo Mensal de
Desembolso, conforme o disposto na Lei
Orgénica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n°® 101/2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, usando de
atribuigées que sao conferidas pela legislagdo vigente, em especial o disposto na Lei
Orgénica do Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os fimites para movimentagédo de empenho e
para pagamentos relativos as dotagbes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2021, e aos Restos a Pagar inscritos ate o exercicio de 2020, na forma
discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execugao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

Art. 3° A realizacso de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadagéo das receitas correspondentes. \

Art. 4° A despesa com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a

54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei

Complementar Federal n°® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabllldade
Fiscal).

Paragrafo Unico. Somente serd admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo.

Art. 5° Ndo sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao

pagamento do servigo da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes
Orcamentarias.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°, 44,547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS ;
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700-019
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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Prefeltura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de S3o Paulo

Decreto n® 6.670, de 6 de janeiro de 20271 ..........cccocoeeeveeveeeeeerereeererevereeseeeereeeseeens Fis. 2 de 2

Art. 6°Os recursos fihanceiros correspondentes aos créditos
orgamentarios consignados na Lei Municipal n°® 3.354, de 10 de dezembro de 2020
(Lei Orcamentaria Anual 2021 ~ LOA 2021) ao Poder Legislativo, e seus créditos
adicionais, serdo entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da
Constituicao Federal; conforme dispde o art. 29-A da Constituicdo Federal.

Art. 7° As medicdes para liberagdo de pagamento de obras em execugéo
dever&o informar o percentual da execuggo fisica da obra, para avaliagéo do servigco
de engenhatia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério. das dotagbes orgcamentarias
constantes da Lei-Municipal n® 3.354, de 10 de dezembro de 2020 (Lei Orgamentaria
Anual 2021 - LOA 2021), cujas a¢bes dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execugdo orgamentaria e financeira.

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turigtica de Paraguagu Paulista-SP, 6 de janeiro de 2021.

1 1 Y
KA ASADA (ANTIAN)
Prefeito

BLICADO por

PublicagéoD.‘QE.‘.Q ......................... 2 Ao de. 15/ DQ M.):»Al Edngac}:“/{)-l

Visto do servidor responsavel: .......... .5

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700-019
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP

Projeto de Lei 72/2021 Protocolo 32940 Envio em 12/11/2021 15:39:06
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Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Encaminho o Projeto de Lei n°® 072/21, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, protocolizado em
12/11/2021, a Procuradoria Juridica para analise da
matéria e apresentacdo do respectivo parecer
instrutivo. Informo que o projeto podera ser objeto
do regime de urgéncia especial na Sessao
Ordinaria a ser realizada em 16/11/2021.

Gabinete da Presidéncia, 12 de novembro de 2021.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por José Roberto Baptista Junior.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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12/11/2021 16:32 E-mail de Camara Municipal de Paraguagu Paulista - Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PL 72/21 20

o t Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

.“"L".

Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PL 72/21
1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 12 de novembro de 2021 16:31
Para: Plazza - Procuradoria Juridica <juridico@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para analise e expedigédo
do competente parecer técnico instrutivo, conforme despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - Sdo Paulo

@ despacho_presidente_pl_72.pdf
190K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3a34178723&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar7554356864155209602&simpl=msg-a%3Ar7556... 1/1
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2 t Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Wyt

PROJETO protocolizado para tramitagao

1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 16 de novembro de 2021 08:34
Para: "Ver. Clemente da Silva Lima Junior" <juninho@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Daniel Rodrigues Faustino"
<danielfaustino@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Delmira de Moraes Jer6nimo"
<professoradelmira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Derly Antonio da Silva"
<professorderly@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Fabio Fernando Siqueira dos Santos"
<fabiosantos@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Graciane da Costa Oliveira Cruz"
<gracianedemadureira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. José Roberto Baptista Junior"
<juniorbaptista@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Marcelo Gregorio"
<marcelogregorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Paulo Roberto Pereira"
<paulojapones@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Ricardo Rio Menezes Villarino"
<ricardorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade"
<professor.rodrigo@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa"
<vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vilma Lucilene Bertho Alvares"
<vilmabertho@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacao nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N° 072/21, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que "Dispde sobre autorizagédo para abertura
de crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de Saude, para atendimento da
Atividade 2027, Custeio de leitos das UTI Tipo Il Adulto e Pediatrico para atendimento exclusivo dos pacientes
Covid-19". Protocolo em 12/11/21.

Ediney
Setor de Processo Legislativo

s pl-072-2021.pdf
~ 1879k

1of1 16/11/2021 08:34
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Assunto: Projeto de Lei n? 72/2021

Trata-se de parecer ao projeto de lei n2 72/2021, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, na qual dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito especial ao Orcamento
Programa 2021, no Departamento Municipal de Saude, para atendimento da Atividade 2027,
Custeio de leitos das UTI Tipo Il Adulto e Pediatrico para atendimento exclusivo dos pacientes
Covid-19, no valor de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), conforme
classificagcdo constante do Anexo |, para atendimento da seguinte atividade:

- Atividade 2027 — Parceiros do SUS — Prestadores — Média Complexidade, pagamento de
despesas com outros servicos de terceiros pessoa juridica.

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autoriza¢cdes de despesas ndo computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

| — suplementares, os destinados a refor¢o de dotag¢do or¢camentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo
or¢amentdria especifica;"

Os recursos para abertura do crédito suplementar pleiteado serdo cobertos
com recursos provenientes do excesso de arrecadagdao do exercicio corrente, conforme
classificagdo do Anexo Il, se enquadrando nos termos do artigo 43, §19, Inciso Il da Lei
Federal n? 4.320/1964, que diz:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de
exposigdo justificativa.

§ 12 - Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

Il - os provenientes do excesso de arrecadacdo;”

Se enquadra ainda quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, nos

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

22

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2021/16895/16895_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 87/2021 Protocolo 32944 Envio em 16/11/2021 13:38:12



Palécio Legislativo Agua Grande p
Chmapq, I leyici

Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista

termos do art. 55, § 39, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art. 201, Inciso IV do
Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicdo Federal.

disponham

“Art. 55 .........

§ 32— Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢camentdrias e o
Orcamento Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e
especiais.”

“Art. 201 E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que
sobre :

IV - o Plano Plurianual, as Diretrizes Orcamentdrias e o Orcamento Anual, bem
como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I —legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissoes

competentes, bem como na Comissdao de Orcamento, Financas e Contabilidade, conforme
Art. 76 do R.l, para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposicao,
especialmente face as Leis n? 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As ComissGes Permanentes, em razdo da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de ConstituicGo, Justica e Reda¢do manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Or¢camento, Financas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer
proposicdo.”

Todavia, solicitou o Autor, através do Oficio n2 1.022/2021-GAP, protocolizado

em 12/11/2021, que o projeto de lei seja submetido ao REGIME DE URGENCIA ESPECIAL para
apreciacdo, tendo em vista “a relevdncia e urgéncia da matéria”, apresentando justificativas
plausiveis para sua concessdo, ou seja, para pagamento de despesas relacionadas a Covid-
19, conforme se depreende do corpo do presente oficio.

Por urgéncia especial entende-se a dispensa das exigéncias regimentais,

conforme dispde o art. 190 do Regimento Interno:

“Art. 190 A Urgéncia Especial é a dispensa das exigéncias regimentais, salvo a
de parecer e quérum legal para aprovagdo, para que até dois (2) projetos de
autoria do Chefe do Executivo Municipal e um (1) projeto de autoria da Mesa
Diretora, sejam imediatamente deliberados na pauta da Ordem do Dia de
Sessdo Ordindria, a fim de evitar grave prejuizo ou perda de oportunidade.”

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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O pedido de urgéncia especial pode ser requerido pela Mesa Diretora ou por
pelo menos 1/3 dos Vereadores, conforme disposto no art. 191, Inc. |, alineas “a” e “b” do
Regimento Interno, devendo tal requerimento ser submetido a deliberagao do Plenario, que
poderd aceita-lo ou nao.

Art. 191 Para a concessdo deste regime de tramitacGo serdo,
obrigatoriamente, observadas as seguintes normas e condigées:

I - A concessdo de Urgéncia Especial dependerd de apresentagdo de
requerimento escrito, que somente serd submetido a apreciagcdo do Plendrio
se for apresentado, com a necessdria justificativa, e nos seguintes casos:

a) Pela Mesa, em proposicdo de sua autoria;

b) Por 1/3 (um terco), no minimo dos Vereadores;

Il - O requerimento de Urgéncia Especial poderd ser apresentado em qualquer
fase da sessdo, mas somente serd submetido ao Plendrio durante o tempo
destinado a Ordem do Dia;

Il - O requerimento de Urgéncia Especial ndo sofrerd discussGo, mas sua
votagdo poderd ser encaminhada pelos lideres das bancadas partiddrias, pelo
prazo improrrogdvel de cinco minutos;

IV - Ndo poderd ser concedida Urgéncia Especial para qualquer projeto, com
prejuizo de outra Urgéncia Especial jd votada, salvo nos casos de seguranca e
calamidade publica;

V - O requerimento de Urgéncia Especial depende, para a sua aprovacdo de
guérum da maioria absoluta dos Vereadores.

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais
e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face as normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 16 de Novembro de 2021

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Requer regime de Urgéncia
Especial para tramitacdao dos
Projetos de Lei n° 070 e
072/2021, conforme especifica.

Excelentissimo Senhor
Presidente da Camara Municipal,

Em conformidade com o artigo 191, I, “b” do Regimento Interno
desta Casa, os Vereadores que a este subscrevem vém requerer REGIME DE
URGENCIA ESPECIAL para a tramitagdo, na Sessdo Ordinaria a ser realizada
nesta data, das seguintes matérias de autoria do sr. Prefeito Municipal:

PROJETO DE LEI N° 070/2021, que “Dispbe sobre autorizagdo para abertura
de crédito suplementar ao Or¢amento Programa 2021, no Instituto Municipal de
Seguridade Social (IMSS) e nos Diversos Departamentos Municipais, para
atendimento de atividades e operagbes especiais que especifica’;

PROJETO DE LEI N° 072/2021, que “Dispbe sobre autorizagdo para abertura
de crédito especial ao Or¢gamento Programa 2021, no Departamento Municipal
de Saude, para atendimento da Atividade 2027, Custeio de leitos das UTI Tipo
Il Adulto e Pediatrico para atendimento exclusivo dos pacientes Covid-19”.

Justifica-se o regime de urgéncia especial para as matéria em questao,
tendo em vista que o Chefe do Poder Executivo, por meio dos Oficios n°s 981/2021-
GAP e 1022/2021-GAP, alega que, com relagdo ao PL 070/21, a abertura de crédito
suplementar em questdo objetiva o pagamento de despesas com aposentadorias,
reserva remunerada e reformas e sentencas judiciais, bem como, em decorréncia do
fim de ano, visam a adequacao orgamentaria para pagamento da Folha de Pessoal
dos meses de novembro, dezembro de 2021 e 13° salario dos servidores.

Ja com relacédo ao PL 072/21, o sr. Prefeito alega a necessidade de
repasse de recursos a Santa Casa de Misericordia, mediante o aditamento do
Convénio SUS/SP 02/2021, para o custeio das despesas de dez leitos de UTI Covid-
19 relativas a competéncia Setembro de 2021, recursos esse de suma importancia
para a manutenc¢ao daquela instituicado de saude.

Palacio Legislativo Agua Grande, 16 de novembro de 2021.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Vereador

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA PAULO ROBERTO PEREIRA
Vereadora Vereador
RODRIGO ALMEIDA D. DE ANDRADE MARCELO GREGORIO
Vereador Vereador

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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REQUERIMENTO N° 431/21-SO

£

URGENCIA ESPECIAL

Ver. DANIEL RODRIGUES FAUSTINO e Outros

PROCESSO DE VOTAGAO: NOMINAL

29

QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA ABSOLUTA

19% SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 16 DE NOVEMBRO DE 2021

NOME DO VEREADOR

Sim

NAO

Ausente | Abstencéo

10

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

20

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

30

PAULO ROBERTO PEREIRA

4°

MARCELO GREGORIO

50

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

60

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

70

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

80

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

90

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

10°

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

11°

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

Presidindo a Sessao

12°

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

13°

DERLY ANTONIO DA SILVA

I X XXX XX

TOTAIS

2

PloaTio Vereat

Vereador Oscar Porfirio Neto”

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Requerimento n°. 431/21-SO, de
autoria do Vereador Daniel Rodrigues Faustino e
Outros, que solicita regime de urgéncia especial para
apreciacédo dos Projetos de Lei n°s. 070 e 072/21, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na 192
Sessao Ordinaria realizada em 16 de novembro de
2021, sendo aprovado por doze (12) votos favoraveis
dos Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
incluir os projetos supracitados na pauta da Ordem do
Dia da 19? Sessdo Ordinaria para apreciagcdo em
regime de urgéncia especial, em conformidade com o

disposto no Regimento Interno da Casa.

Departamento Legislativo, 16/ 11 /2021

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacao

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Ao Projeto de Lei n° 072/2021
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orcamento Programa 2021,
no Departamento Municipal de Saude, para
atendimento da Atividade 2027, Custeio de leitos
das UTI Tipo Il Adulto e Pediatrico para
atendimento exclusivo dos pacientes Covid-19.

RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer sobre o
Projeto de Lei n° 072/2021, relato a seguir, como Relator Especial, as observagdes que julgo
pertinentes a matéria.

Este Projeto visa obter autorizacdo ao Poder Executivo para abertura de
crédito especial ao Orgcamento Programa 2021, no Departamento Municipal de Saude, para
atendimento da Atividade 2027 - Parceiros do SUS - Prestadores - Média Complexidade,
pagamento de despesas com outros servicos de terceiros pessoa juridica (Aditamentos do
Convénio SUS/SP n° 02/2021), no valor de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais),
conforme classificacdo constante do Anexo I.

De acordo com a justificativa do autor, os recursos referem-se ao custeio de
dez leitos de UTI Covid-19 cujas despesas sao da competéncia do més de Setembro de
2021, conforme documentagao expedida pelo Departamento de Saude.

Os valores do crédito adicional pleiteado serdo cobertos com recursos
provenientes do excesso de arrecadacao do exercicio corrente, oriundos de repasses de
recursos federais, conforme classificagdo do Anexo Il, se enquadrando nos termos do artigo
43, §1°, Inciso Il da Lei Federal n® 4320/1964.

Em decorréncia da abertura do crédito pleiteado, dispbe o art. 4° da
propositura a alteragdo da programagdo Orgcamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.670, de 6 de janeiro de 2021.

Quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, o Projeto de Lei se
enquadra nos termos do inciso IV, § 3° do art. 55 da Lei Organica do Municipio, combinado
com o inciso IV do art. 201 do Regimento Interno e inciso | do art. 30 da Constituicdo
Federal.

Apds analisar a matéria e ndo encontrando vicios que possam impedir sua
tramitacdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 072/2021, em
conformidade com o posicionamento da Procuradoria Juridica da Casa, reservando ao
Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 16 de novembro de 2021.

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

PROJETO DE LEI N° 072/21

URGENCIA ESPECIAL
PREFEITO MUNICIPAL

_ PROCESSO DE VOTAGAO: NOMINAL
QUORUM PARAAPROVAGCAO: MAIORIA ABSOLUTA

192 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 16 DE NOVEMBRO DE 2021

NOME DO VEREADOR SIM | NAO |Ausente| Abstengio

1° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

2° |RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

3° | PAULO ROBERTO PEREIRA

4° | MARCELO GREGORIO

5° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

6° |DELMIRA DE MORAES JERONIMO

7° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

8° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

9° |VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

10° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

11° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR Presidindo a Sesséo

12°‘ DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

13° | DERLY ANTONIO DA SILVA

TOTAIS

55 X XY PPN XXX

o 1o (o

VANES APARECIDA REIR@DA COSTA
12 etaria. _

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax {18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n° 072/21, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado em regime de
urgéncia especial na 19? Sessado Ordinaria realizada
em 16 de novembro de 2021, sendo aprovado por
doze (12) votos favoraveis dos Vereadores, obtendo,
dessa forma, o quérum de maioria absoluta necessario

a sua aprovacao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
expedir Autografo para assinatura da Mesa Diretora e
posterior encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal

para fins de sangao e promulgacgao.

Departamento Legislativo, 16 /11 /2021

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Autografo 67/2021
Protocolo 32952 Envio em 17/11/2021 09:07:19

AO PROJETO DE LEI N° 072-2021

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispbe sobre autorizagao para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2021,
no Departamento Municipal de Saude, para
atendimento da Atividade 2027, Custeio de
leitos das UTI Tipo Il Adulto e Pediatrico para
atendimento exclusivo dos pacientes Covid-19.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:
Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 480.000,00
(quatrocentos e oitenta mil reais), ao Orgamento Programa 2021, conforme classificagdo do
Anexo .
Art. 2° O crédito sera aberto no Departamento Municipal de Saude para atendimento da
Atividade 2027 — Parceiros do SUS — Prestadores — Média Complexidade, pagamento de

despesas com outros servigos de terceiros pessoa juridica.

Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadacao do
exercicio corrente, conforme classificagdo constante do Anexo Il.

Art. 4° Fica alterada a Programacao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n°® 6.670, de 6 de janeiro de 2021.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 16 de novembro de 2021.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR MARCELO GREGORIO
Presidente da Camara Vice-Presidente
VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria 22 Secretaria

REGISTRADO em livro proprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

ALESSANDRO CESAR CUNHA
Chefe de Gabinete

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 067/21 — PL 072/21 - 1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2021/16903/16903_original .pdf
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ANEXO | ,
02 10 01  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA ,
875  10.302.0019.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - PRESTADORES - MEDIA

COMPLEXIDADE 480.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SEARVIQOS DE TERACEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFER”ENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
312 051 CORONAVIRUS(COVID-19) - PORTARIA 2730
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 480.000,00
ANEXO Il
Fontes de Recurso
05 00 480.000,00
TOTAL EXCESSO DE ARRECADACAO R$ 480.000,00
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 067/21 — PL 072/21 - 2

Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguacu Paulista (SP)
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Oficio N° 0531-2021

Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, 17 de novembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUAGCU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autégrafos referentes aos Projetos de autoria desse Executivo, aprovados na 192 Sess&o
Ordinéria realizada em 16/11/2021, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 065/21, relativo ao Projeto de Lei n° 055/21, que “Dispde sobre a
reformulagdo do Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR, deliberada pelo Conselho

Municipal de Turismo ~ COMTUR, e a revogagdo das Leis Municipais n° 2.092/1999 e
2.373/2005";

2) AUTOGRAFO N° 066/21, relativo ao Projeto de Lei n°® 070/21, que ‘Dispde sobre
autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2021, no
Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS) e nos Diversos Departamentos Municipais,
para atendimento de atividades e operagdes especiais que especifica”:

3) AUTOGRAFO N° 067/21, relativo ao Projeto de Lei n° 072/21, que “Dispe sobre
autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no
. Departamento Municipal de Salde, para atendimento da Atividade 2027, Cysteio de leitos
das UTI Tipo Il Adulto e Pediétrico para atendimento exclusivo dos pacientes Cowid-19”.

PREFEITURA NUNIGIPAL DA -ESTANCIA
TURISTICA DE @;&%’J LISTA - SP
Protocolop™y s . o
Dam-.LﬁT_Jﬁl_jJQQ\ﬁ
. Vi
v
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cretaria de Gabinete-GAP

LEI N°. 3.408, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal
de Saude, para atendimento da Atividade 2027, Custeio de leitos das UTI Tipo Il Adulto e Pediatrico para atendimento
exclusivo dos pacientes Covid-19.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
atribuigbes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), ao
Orgcamento Programa 2021, conforme classificagdo do Anexo |.

Art. 2° O crédito sera aberto no Departamento Municipal de Satude para atendimento da Atividade 2027 — Parceiros do
SUS - Prestadores — Média Complexidade, pagamento de despesas com outros servigos de terceiros pessoa juridica.
Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagao do exercicio corrente, conforme
classificagdo constante do Anexo Il.

Art. 4° Fica alterada a Programagao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n®
6.670, de 6 de janeiro de 2021.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 17 de novembro de 2021.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de
costume.

LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

ANEXO |
02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
875 10.302.0019.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - PRESTADORES - MEDIA COMPLEXIDADE
480.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
312 051 CORONAVIRUS(COVID-19) - PORTARIA 2730
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 480.000,00
ANEXO I
Fontes de Recurso
05 00 480.000,00
TOTAL EXCESSO DE ARRECADACAO R$ 480.000,00

Icp 18/11/2021 Ano | | Edigdo n°193 | Municipio de Paraguagu Paulista — Estado de Sao Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Brasil
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